

Finansinės priemonės „Pasidalytos rizikos paskolos“ finansų tarpininkų atrankos sąlygų sąvado projekto viešo aptarimo metu gautos pastabos (2023 m. gruodis)

*Atsakymuose vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos finansinės priemonės „Pasidalytos rizikos paskolos“ finansų tarpininkų atrankos sąlygų sąvade (toliau – Sąvadas)

Nr.	Sąvado 2 priedo** sąlyga	Pastaba (siūlymas)	INVEGOS atsakymas (siūlymas)
1.	<p>17. Paskolos valiuta „17. Visos sumos išreikštos eurai. Visi mokėjimai pagal Paskolą atliekami eurai.“</p>	<p>Siūlome rašyti tiesiog „eurai“.</p>	<p>Pateiktas FT siūlymas buvo aptartas. Dėl finansinių priemonių bendrųjų nuostatų unifikavimo šios sąlygos ŽPRPF priemonės atžvilgiu nenumatoma keisti.</p>
2.	<p>26. Paskolos gavėjų tinkamumo tinkamumo sąlygos „26. FT ŽPRPF priemonės lėšas gali skolinti žemės ūkio veikla užsiimantiems subjektams, kurie atitinka įgyvendinimo taisyklėse nustatytus tinkamumo Paskolai gauti reikalavimus. Atitiktis patvirtinama NMA pažyma dėl Paskolos gavėjo tinkamumo gauti Paskolą, kuri galioja 6 mėnesius nuo jos išdavimo arba, tuo atveju, jeigu nebuvo galimybės iki pažymos galiojimo pabaigos kreiptis į FT dėl aplinkybių, nepriklausančių nuo Paskolos gavėjo, tokios, ilgesnės nei 6 mėn. trukmės pažymos taip pat laikomos tinkamomis.“</p>	<p>Sąvade galbūt tinkama sąlyga. Tačiau sutartyje turėtų būti aiškiai aprašyta, kaip FT turi vertinti pasibaigusio galiojimo pažymas.</p>	<p>26 punktą patikslintas taip: „FT ŽPRPF priemonės lėšas gali skolinti žemės ūkio veikla užsiimantiems subjektams, kurie atitinka įgyvendinimo taisyklėse nustatytus tinkamumo Paskolai gauti reikalavimus. Atitiktis patvirtinama NMA pažyma dėl Paskolos gavėjo tinkamumo gauti Paskolą, kuri galioja 6 mėnesius nuo jos išdavimo arba, tuo atveju, jeigu nebuvo galimybės iki pažymos galiojimo pabaigos kreiptis į FT dėl aplinkybių, nepriklausančių nuo Paskolos gavėjo (t. y. nebuvo pasirašyta Dvišalė sutartis nei su vienu FT), tokios, ilgesnės nei 6 mėn. trukmės pažymos taip pat laikomos tinkamomis.“</p>
3.	<p>27. Paskolų teikimo sąlygos „27.4. Paskolos palūkanos skaičiuojamos tik FT daliai (ŽPRPF priemonės lėšų daliai (75 proc. Paskoloje) taikomos nulinės palūkanos). Palūkanų norma FT lėšų daliai (25 proc. Paskoloje), atsižvelgiant į rinkos sąlygas, negali viršyti šių dydžių: 27.4.1. FT taikoma kintama palūkanų dalis už suteikiamą Paskolos dalį – 6 mėn. Euribor; 27.4.2. FT marža už suteikiamą Paskolos dalį – iki 5 proc.“</p>	<p>Siūlome leisti taikyti Euribor skaičiavimą pagal FT įprastą praktiką. Toks Euribor nustatymo principas (kai imamas 6 mėn. Euribor pagal ataskaitinio ketvirčio pirmos darbo dienos duomenis) reikalauja FT papildomo administravimo. Jeigu bus nuspręsta pasilikti prie tokios metodikos, tuomet reiktų aiškiai apsirašyti, kokia nustatymo tvarka, kai nežinoma pirmos darbo dienos bazė (kai sutartis pasirašoma ketvirčio pirmomis dienomis dar nežinoma kokia buvo / yra / bus ketvirčio pirmos dienos norma).</p>	<p>Ši 27 punkto 27.4 papunkčio dalis patikslinta taip: „Kintama palūkanų dalis (6 mėn. Euribor) nustatoma pagal ketvirčio, per kurį buvo pasirašyta Paskolos sutartis, pirmąją darbo dieną arba pirmąją kalendorinę dieną buvusią tarpbankinę palūkanų normą (nesant paskelbtos 6 mėn. Euribor reikšmės imama prieš tai žinoma paskutinė Euribor reikšmė). Kitų ataskaitinių laikotarpių kintama palūkanų norma nustatoma pagal priešpaskutinės darbo dienos tarpbankinę palūkanų normą, kuri galiojo prieš</p>

	<p>Kintama palūkanų dalis (6 mėn. Euribor) nustatoma pagal ketvirčio, per kurį buvo pasirašyta Paskolos sutartis, pirmąją darbo dieną buvusią tarpbankinę palūkanų normą. Kitų ataskaitinių laikotarpių kintama palūkanų norma nustatoma pagal ataskaitinio ketvirčio pirmosios darbo dienos duomenis. Tarpbankinė palūkanų norma apvalinama šimtųjų dalių tikslumu. Jei Euribor reikšmė neigiama, ji prilyginama 0 (nuliui).</p> <p>Skaičiuojant palūkanas, FT gali tiksliai skaičiuoti, kiek atitinkami metai ir mėnuo turi dienų, arba laikoma, kad metai turi 360 dienų, o mėnuo – 30 dienų;“</p>		<p>kalendorinio ataskaitinio ketvirčio pirmosios darbo dienos arba pirmosios kalendorinės dienos duomenis. Tarpbankinė palūkanų norma apvalinama šimtųjų dalių tikslumu. Jei Euribor reikšmė neigiama, ji prilyginama 0 (nuliui).“</p>
4.	<p>34. ŽPRPF priemonės lėšų išmokėjimas FT</p> <p>„34. INVEGA ŽPRPF priemonei įgyvendinti skirtas lėšas FT perveda dalimis. FT įgyvendinus užtikrinimo priemones, pirmoji ŽPRPF priemonės lėšų dalis pervedama pagal FT prašymą, bet ne daugiau kaip 5 proc. ŽPRPF priemonės lėšų.</p> <p>Antroji ir paskesnės priemonės lėšų dalys pervedamos FT išskolinus ne mažiau kaip: antroji – 60 proc. ankstesniu mokėjimu FT pervestos ŽPRPF priemonės lėšų sumos (su prašymu FT pateikia ataskaitą apie iki prašymo pateikimo dienos išmokėtas Paskolas), trečioji ir paskesnės – 85 proc. ankstesniais mokėjimais FT pervestos ŽPRPF priemonės lėšų sumos (su prašymu FT pateikia ataskaitą apie iki prašymo pateikimo dienos išmokėtas Paskolas).</p> <p>Lėšos FT pervedamos per 5 darbo dienas nuo FT prašymo išmokėti lėšas pagal ŽPRPF priemonę pateikimo dienos ir</p>	Siūlome 3 darbo dienas.	Pateiktas FT siūlymas buvo aptartas. Dėl finansinių priemonių bendrųjų nuostatų unifikavimo šios sąlygos ŽPRPF priemonės atžvilgiu nenumatoma keisti.

	prašymų dėl antrojo bei paskesnių mokėjimų atvejais – FT pasiekus atitinkamą lėšų išskolinimo dalį.“		
5.	38. ŽPRPF priemonės lėšų gražinimas „38.3. Suėjus Tinkamumo laikotarpio terminui, pradelstos išskolinti ŽPRPF priemonės lėšos gražinamos Fondo valdytoji į jo nurodytą sąskaitą ne vėliau kaip per 10 darbo dienų po Tinkamumo laikotarpio pabaigos. Pasibaigus ŽPRPF priemonės lėšų laikotarpiui (suėjus Tinkamumo laikotarpio terminui), visas ŽPRPF priemonės lėšas FT turi gražinti Fondo valdytoji ne vėliau kaip per 72 (septyniasdešimt du) mėnesius. “	Su kuriuo terminu surištas šitas terminas? Ar čia jau terminas kartu su išieškojimu? Ar tiesiog nepaisant tok, kad sumos neišieškotos, FT turi gražinti lėšas?	Paskolos trukmė yra fiksuota (ne daugiau kaip 60 mėnesių), todėl yra apskaičiuotas ir vėliausias galimas ŽPRPF priemonės lėšų gražinimas, darant prielaidą, kad Paskolos išmokėjimas, t. y. ŽPRPF priemonės lėšų skolinimas būtų atliktas paskutinę Tinkamumo laikotarpio dieną, t. y. 2025 m. gruodžio 31 d., ir pridėdant 12 mėn. lėšų susigrąžinimo veiksams dėl Negrąžintos paskolos (jos dalies), jeigu tokia būtų.
6.	40. Informacijos ir ataskaitų teikimas „FT ne rečiau kaip kas ketvirtį Fondo valdytoji turi teikti standartinės formos ir apimties informaciją. Ataskaitoje turi būti pateikiama informacija apie šių rodiklių reikšmes: finansuojamų paskolų skaičius, finansuojamų paskolų lėšų sumos, negražintos paskolos (skaičius ir lėšų sumos), gražintos lėšos ir pajamos. Ataskaitoje pateikiama informacija turi būti detalizuojama paskolų lygmeniu. FT apie priimtus sprendimus išduoti paskolas, kurios pagal Įgyvendinimo taisyklių 9.2 papunktį Paskolos gavėjų investicijų lygmeniu yra derinamos su subsidijomis, INVEGAI ir NMA turi pranešti ne vėliau kaip per 5 darbo dienas nuo sprendimo išduoti paskolą dienos kartu su šiomis Paskoloms apskaičiuotu BSE. Taip pat FT, sudaręs Paskolos sutartį su Paskolos gavėju, apie ją per 10 darbo dienų nuo Paskolos sutarties sudarymo turi informuoti INVEGĄ ir NMA. “	Ar tik informuoti, kad sutartis sudaryta? Ar pateikti ir pačia sutartį? Koks bus procesas?	Paskolos sutarties (jos kopijos) pateikti nereikės. Reikalinga bus pateikti informaciją, suderintą su NMA, kurios turinys detalai bus aptartas Dvišalėje sutartyje (sutartyje pasirašomoje INVEGOS ir FT dėl ŽPRPF priemonės įgyvendinimo).

7.	<p>45. Sankcijos „45.1. Kai Paskolos gavėjas tam pačiam projektui įgyvendinti gauna subsidiją, ir Paskolą pagal Įgyvendinimo taisyklių 9.2 papunktį ir NMA ar kitos kontrolę atliekančios institucijos paramos paraiškos administravimo proceso metu nustato, kad iš Paskolos lėšų atliktos investicijos neatitinka Įgyvendinimo taisyklių reikalavimų, Paskolos gavėjas per 30 darbo dienų nuo pranešimo apie neatitinkančias reikalavimų investicijas turi grąžinti skirtumą, susidariusį tarp pradinės BSE suminės vertės, nustatytos paraiškos vertinimo metu, ir faktinės BSE suminės vertės, apskaičiuotos nuo tinkamai įsigytų investicijų vertės. Susidariusį skirtumą Paskolos gavėjas grąžina NMA, laikantis paramos sutartyje nustatytų terminų;“</p>	<p>Gal galite konkretizuoti procesą? Ar FT turėtų turėti paskolos sutartyje? Kur klientas apie tai informuojamas?</p>	<p>Šis 45 punkto 45.1. papunkčio reikalavimas neatsiejamas nuo 44 punkte „Reikalavimų neatitinkanti paskola“ esančių reikalavimų – atitinkamai šias nuostatas FT turės perkelti į Paskolos sutartį.</p>
8.	<p>45. Sankcijos „45.2. Kai Paskolos gavėjas Paskolą gauna pagal Įgyvendinimo taisyklių 9.3 papunktį, visą Paskolos grąžinimo laikotarpį jis turi atitikti tinkamumo reikalavimus dėl valdos ekonominio dydžio, išreikšto produkcijos standartine verte, kuris turi būti ne mažesnis kaip 8 000 Eur (netaikoma pripažintiems žemės ūkio kooperatyvams, kurie superka ir realizuoja iš savo narių jų valdose pagamintus ar išaugintus žemės ūkio produktus arba supirktus iš savo narių jų valdose pagamintus ar išaugintus žemės ūkio produktus perdirba ir realizuoja iš jų pagamintus maisto ir ne maisto produktus) ir pajamų iš žemės ūkio veiklos, kurios kasmet turi sudaryti ne mažiau kaip 50 proc. visų Paskolos gavėjo veiklos pajamų. Paskolos gavėjų atitikimą šiems</p>	<p>Siūlome neperkelti tokio tikrinimo finansų tarpininkui, nes priemonė ir be šios sąlygos tikrinimo tikrai reikalauja daug administracinio darbo iš Finansų tarpininko. Be VED skaičiavimo jau perkelta ir BSE skaičiavimo pareiga finansų tarpininkui.</p>	<p>Pateiktas FT siūlymas buvo aptartas. Dėl finansinių priemonių bendrųjų nuostatų unifikavimo šios sąlygos ŽPRPF priemonės atžvilgiu nenumatoma keisti.</p>

<p>reikalavimams tikrina FT, Paskolos sutartyje Paskolos gavėją įpareigodamas pateikti atitikimą pagrindžiančius dokumentus. Jei Paskolos grąžinimo laikotarpiu Paskolos gavėjas nebetenkina kurio nors iš šių tinkamumo reikalavimų, Paskola pripažįstama neatitinkančia reikalavimų, kaip aprašyta aukščiau esančiose sąlygose „Reikalavimų neatitinkanti paskola“.</p>		
---	--	--

** Sąvado 2 priedas „PAGRINDINĖS FINANSINĖS PRIEMONĖS „PASIDALYTOS RIZIKOS PASKOLOS“ SĄVOKOS IR SĄLYGOS“